o

Araraquara, 22 de julho de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                            Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

indicação nº 1573/2025, de autoria do Vereador CORONEL PRADO onde indica a

necessidade de informatização de todo o sistema de controle de dados e prontuários

dos usuários atendidos nas Unidades de Saúde da Família da rede municipal, vimos

informar que, conforme manifestação da Secretaria Municipal de Saúde o E-SUS PEC

(Prontuário Eletrônico do Cidadão) está totalmente implantado em todas as Unidades

Básicas de Saúde (CMS/USF) do município, garantindo maior agilidade, segurança e

padronização no registro dos atendimentos.

Apesar da digitalização por meio do PEC, o município mantém os prontuários físicos

como prática complementar para controle das consultas, renovações de receitas e

encaminhamentos. Essa estratégia visa assegurar continuidade e respaldo nos

atendimentos, especialmente em situações que requerem rápida consulta aos dados ou

em caso de instabilidade nos sistemas eletrônicos.

Reconhecendo a importância de uma gestão eficiente e centrada no cidadão,

seguimos em busca de alternativas que possam complementar o uso do PEC e facilitar

ainda mais o acesso da população aos serviços de saúde. Isso inclui soluções

tecnológicas, capacitação das equipes e reforço nos fluxos de atendimento.

                                           Certos do vosso atendimento e compreensão, renovamos votos

de apreço e consideração e colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 16146/2025